Quoniamnam iste opiniones sunt remoto ab iteratione Auctoris. Quarta opinio est commentatoris quia ponit aliquo modo huius similitudinem non illas differentias in celo reperiiri quoniam imaginatur quod non semper eadem pars est dextra nec semper idem pars est sinistra: immo illa quae est in oriente est dextra in occidente est sinistra. Ultimum enim quod pars alicuius sit super primum orizontem nostrae terre habitabilis sit dextra: et ei opposita sit sinistra: et pars media unde est transitus ab oriente in occidentem est ante rectam. Ita quod quecumque sit illa que est in oriente et supra positum primo orizontem illa est dextra recta. Causa autem quare semper pars in illo situ dicatur dextra recta est quod intelligentia magis influit ad partem existentem in illo situ quecumque sit in situ opposito: et ibi efficacius ostendit operationes suas.

Sed tunc exiunt secunda dubitatio vel utrum talis influentia huius magis et minus influatur virtus materialis et appareat quod sic ut omne illud quod in diversis partibus quantitatibus sibi recipit in extensione et remissione est extensum et per consequens materiale: fed talia influentia est huiusmodi ergo recta. Et sic omne quod recipit in extensionem et remissionem habet contrarium cum in censu et remissione sicut per maiorem aut minorum admixtionem cum suo proprio: sed omnes habentes contrarium est corruptibile et materiale ergo recta. Responditur quod talis virtus est malus cuius sit et motor separata et est extensa et multiplicata nec ob-

Liber

intensibile & remissibile habet contrarium ut patet de lumine & sit verum de qualitatibus in materialibus. Ex hoc insurget certus dubitatio: que est virtus prius celi differens eis magis nobile & minus nobile: & dat cometariorum duas solutioes ad hanc dubitationem p' e q' nulla ps celi e essentia pfectio: alia: si solus accidentaliter fm q' plus pertinet ab intelligentia alia in eo eadem ps aliquando plus perfecta aliquam minus ve ps ex dictis: secunda solutio est q' vna ps celi et alia pfectio: essentialiter. Unus astrum est nobilior: ps sui orbis. Quarta dubitatio est cu' in celo respetu motu sicut spere sumuntur drie positiones: uno modo respectu motu planetarum modo opposito: quomodo abso'lute debet sumi. Respondeat q' i' ordine ad octauam spera cum nobiliore & eius motu prior & posterior. Et aduerte q' Ap. & commentator videtur velle q' octaua spora sit primum mobile qd tamē fm astrologos non est verum. Quinta dubitatio est quoniam habitantes versus polū antarcticū est aliqua p' dextera & superius: illud ergo dicitur et virtus de aliquibus & vt in pluribus. Deinde ponit solutionem remittit qui dixit q' Ap. insequitur modum platonicum q' sursum dicebat dextrum & deorsum sinistrum.

Tertius capitulū primi tractatus secundi libri de celo & mundo in quo declaratur causa pluralitatis motuum celestium.

Etoniam autem nos est contrarius motus qui circum ei qui circum considerandum propter qd plures sunt lationes.

Illi est tertius capitulū huius primi tractatus in quo Ap. postq' in precedenti capitulo determinavit de differentiis positionis ipsius celi. Nunc vult ostendere eam pluralitatem corporum celestium & motuum eorum & duo facit: q' primo sumit invenit secundo p'sequitur ibi: unuquodq' est. Prima in duas q' primo facit: q' dictu est: secundo subdit quoddam q' p'bat ibi: & quide longe. De prima dicit q' motus circuluri non est aliquis motus contrarius: & oportet considerare cām pp' quā sit plures motus corporum celestium. Intelligendum primo q' q' p'terea ē & i' pluralitatis motus ē invenit non possit sibi inesse contrarium: & hoc deficit in celo cu' i' celo non sic contrarietas sicut est in elementis in quibus ē ē i' pluralitate motu i'. Jo dicit Ap. q' oportet inuestigare hic quē sit cā diuersitas motuum corporum celestium ex quo in illis non reperitur contrarietas q' sit cā talis contrarietas. Intelligendum secundo eis

Auer. cōmē. xvii. q' effectus est finis agit's que agens intendit: iō cā multitudinis motu corporum celestium sumitur ex multitudine effectuō inferiorū. Unde q' natura rerū secundū hinc ex necessitate dependet ex corporibus celestibus & ex mons' & corpora celestia ex necessitate dependet ex corporibus celestibus ipsa motuibus: iō vult Ap. hic demonstrare quō illa sequitur fm prius & posterius: & generatio motuō inferiorō lequitur motu celi & corpora celestia: & ipsa sequuntur ius mo tores: & habet in intelligentia motus corpus celeste duplice identitatem primaria & secundaria. Prima motus properante & e' perfectione sicut amata & considerata: secundaria motus proper generare & coherere illa iterata: & hanc causam intendit hic inuestigare.

Et quidem alonge tentantibus face re questionē: longe autem non sunt tanto: molto autem magis eo q' accidentium ipsis de omnino paucis habeamus sensum. Attamen dicamus causa: at de ipsis hinc sumenda.

Nunc Ap. subdit quoddam quod probat: & difficile est inuestigare de cā pluralitatē & diversitatē motu corporum celestium: & intendit talē rationem. De illis est magna difficultas in consideratione que sunt longe & iobis & in maxima distantia a sensu nostro: sed corpora celestia sunt businno ergo q' cōsequuntur nota: & minor p'z ad sensum & mai' & probatur: q' de illis est difficultas consideratio de quoniam paucis accidentibus habemus paucis in notitiam: sed de ea que sunt longe & mar me distare sunt businno ergo: & patet cōsequentia & maior: quā accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum & quid est: & minora apparet q' res distantes non ita bene comprehendim' per sensum sū sic: propinquas: & subdit q' licet sic difficultas considerare causam pluratatis motuum illo mō: in sumenda est fm posse. Intelligendum q' quid est dicunt Ap. hic innuere duas causas illius difficultatis: quarum una sumitur ex distantia corporum celestium & ius ius motuum. Alia vero q' de paucis eorum accidentibus paucam habemus notitiam: & hec secunda causa est maior: primacq' in difflantia corpora celestia conuenienter cum his inferioribus cum virtutē sit finita. In accidentibus autem non conuenienter sed sunt diversae natura in superioribus & inferioribus. Intelligendum secundo eis Auer. q' quō de pluralitate motu corporum celestium habet plures causas ius ius: subordinatas fm prius & posterius. Unde pro ius iugatione pluralitatis talū motu & corporū possumus p'cedere fm duplē processum: uno mō incipiendo & cā remota & eueniendo ex ea ad cā imediatā: &

Secundus

talis processus est proprius quid quo vnius est Ap. ut quod enim est aliquius operationis et actio diuina est in mouendo celum motu eterno: sed elementa propria sunt: et quod elementa propria sunt: sed elementa propria sunt: et generationes et corruptiones sunt plures motus celestes sunt qui sunt causa pluralitatis generationis et corruptionis ita quod immedia causa pluritatis motuum celestium sunt generationes et corruptiones. Non possumus procedere econtra a causa immediate ad remota: et tunc est demonstratio quod ut propter quid plures motus celestes sunt: quod generationes et corruptiones sunt: et propter quid sunt generationes et corruptiones propter contrarialem elementorum: et quare elementa contraria sunt: propter corpora celestia et motus eorum: et quare motus celestes sunt: propter actionem diuinae eternam: et hic quesitur in tellus humanus.

Enimquodque est quorum est opus gratia operis. Dei autem operatio immortalitas. Hec autem est uita semperna. Itaque necesse deo motuum existere sempiternum. Quoniam autem celum tale corpus enim quoddam dividunt propter quod habet circulare corpus quod natura circumiuoeat semper.

Nunc persequitur probando principale intentum, scilicet sunt plures motus celestes: et plura corpora celestia: et hoc ex causa secundaria intentione. Pro eius declaratione. Scinditur quod Ap. i tota littera sequentiibus capitulis ad probandum hoc facit sententiam consequentias. Prima est: hoc celum est corpus diuinum ergo motus eius est circularis et eternus. Secunda est hec terra est ergo ignis est quarta est ignis et terra sunt ergo elementa intermedia: et aer et aqua sunt. Quintum est quartus: elementa sunt: et generationes et corruptiones sunt. Sexta est generationes et corruptiones sunt ergo plures motus celestes sunt: ergo plures orbites sunt: sed finis hoc dividitur littera sequente in septem partes secundum ibi: propter quod: tertia ibi: sed adhuc pars: et quinta ibi: his autem: sexta ibi: si sunt generationem. Septima ibi: nunc autem intantur. De prima premittit quod uniusque cuius est aliquod operis gratia illius operis agit: et tunc facit istam opinionem. Lemum est corpus diuinum ergo motus est circularis et eternus: antecedens per quod celum est locus diuino sumvit dictum est supra: in modo locutus est esse proportionatus locatio: et non per quod celum sit ens eternum: eus operatio est esse diuina et eterna: quod autem talis motus debet esse circularis per quod nullus mo-

tus potest esse eternus nisi motus circularis ut habetur est lupsa. Intelligendum fuit Aue. quod dicit Ap. quod operatio dei est immortalitas: quod actio diuina est eternitas necessario et causa est: quod actio diuina est essentia diuina cum sit solus propter se et non propter aliud. Unus est deus inter actionem istorum inferiorum et actionem superiorum: quod inferiora agunt primaria intentione propter superiora: aliud et agunt secundaria intentionem propter se: sed in rebus diuinitate est oppositum cum agat primaria intentione solus propter se et secundaria propter inferiora.

Propter quod igitur non totius celi corpus tale quod: necesse manere aliquid corporis lati circum quod in medio.

Ponit secundam opinionem quod est hec. Celum mouet circulariter motu eterno: quod terra est. An per ipsam primum: et tenet ipsam quod ipsius motus circularis est causa aliquod fixum in tale fixo non potest esse nisi terra: duo sunt factum Ap. quod primo sumuntur aliquid secundo ponit opinionem ibi: necesse igitur. Prima duas sicut duo pinitur scilicet ibi huius ait. De prima dicit quod est impossibile totum universum moueri circulariter: sed se et quod est in parte: et ratione est quod respectu cuiuslibet motus circularis portet quod sit aliquod fixum in medio talis corporis quod circulariter mouet.

Huius autem nullam possibile est manere partem neque universaliter neque in medio. Et enim si secundum naturam motus erat ipsius ad medium naturam autem circumiuocet: non utique esset sempiternus motus. At hil eni preter naturam sempiternum posteriorius autem quod preter naturam est eo quod secundum naturam. Et excessus quidam est in generatione quod preter naturam: eius quod secundum naturam.

Ponit secundum dicentes quod impossibile est aliquod praescriptum corporis celestis descere in medio circa quod ipsa moueat circulariter vel quodcumque probatur sic: si aliquod per corporis celestis posset descere: vel quod existens in eo: vel quod mouetur ad medium mundi et ibi desceretur extra ipsum medium. Non primum quod ad motum totius mouetur quodlibet quod est in illo: nec secundum quod talis per se aut mouetur ad medium nisi aut per se non mouetur: quod tunc motus circularis debet esse celo per se nam et per se non est separatus quod est hoc dictum: neque per se nam: quod est per se nam presupponit aliquod prius fuit nam: et cu aliquis motus inest alicui per naturam sibi contrarius inest eidem fuit natura. Si ergo illi prius est motus deosum per se nam motus sursum inest illi

Liber

Si naturā et per pñs motus circularis inesset sibi
preter naturā nec esset pñrius.

Necesse īg: tur terram esse. hoc enim
quiescit in medio. Nunc quidem īg:
tur supponatur hoc: posterius autē
demonstrabitur de ipso.

Ponit pñam dicens q: oportet ergo q: terra sit
illud circa q: tanq: circa sicut inveniatur celum cir-
culariter: et hoc pñ nunc supponat q: posterius de-
clarabitur. Intelligendū fñm cōmentariorē ēē de
claratum in libro de motibus sialium q: ois mo-
rit necessariū super aliquid quiescētō oportet cu-
celū mouētur circulariter q: sit aliquid quiescētō i
medio circa q: mouētur: hoc est terra vt declarab-
itur in quarto bulus. Intelligendū ī q: nihil p
ter naturā est perpetuū q: de pñter naturā ē p. ste-
rius et accidentaliter respectu eius q: est fñm nām
cum preter nām sit extensio de naturalitate ad pñter
naturalitatē: si ergo in aliquo est aliquid pñter na-
turā ab eterno possibile est in aliquo reperiri pñ
ter naturā absq: naturalitate q: est possibile.

Sed adhuc si terram: necesse et ignē
esse. Contrarioz enim si alterz natu-
ra necesse et alterum esse natura. Si
uero sit contrarium et esse quandaz
ipsius naturam. Eadem enim mate-
ria contrarioz.

Tunc probat tertiam pñam: et duo facit sicut dupli-
citer probat ibi secundū: et pñuatione. De prima di-
cit pñ: terra est ignis est: probat pñ: q: ignis et ter-
ra necesse et alterum est in rerum na-
turā reliqui debet esse: et causa est q: contrario-
rum eadem est materia que est in potentia contra-
dictionis et pñ successu potest ēē subtrahere co-
trarioz indifferenter et equaliter.

Et pñuatione prius affirmatio. Dico
autem pñta calidum frigidū. Quies
autem et grauitas dicunt per pñua-
tionem levitatis et motus.

Sed oportet illam pñam sic terra se habet ad
sq: et pñriatio q: pñ: bona: tenet pñ: q: pñma-
tio presupponit habitus tanq: quid pñctivus: et aīs
pñ: q: terra est frigida et grauitas et quietes: ignis at
est calidus et levitas et motus: modo frigidū est pñua-
tio calidi et quietes est pñriatio motus: et grauitas ē
pñuatio levitatis. Intelligendū fñm Auc. cōme-
to. xviii. q: forme naturaliter contrarie sic se habet
q: si una est reliqua est: et ea est q: materia subiecta
formis contraria est et est modo necesse est q: cu
recipiens aliqua dñs sit idem q: ad illa habeat can-
dem proportionem et per pñs si vñnum est naturale ta-

li subiecto etia reliqui. Intelligendū q: cum
dicit Auc. et pñuatione q: ipse nō vult aliud nisi q: si
 fuerint aliqua duo quoz vñu se habeat: sic habitus
et aliud sicut pñriatio si illud q: se habeat p: modū
pñuationis est in natura dignus est illud q: se ba-
bit et per modū habitus sit: vñp: et eius exēpsis.

Sed adhuc si quidem est ignis et ter-
ra: necesse et intermedia ipsoz esse cor-
pora. Contrarietate n. habet unum
quodq: ad unumquodq: elemētoz.
Supponat at et hoc nanc: posterius
at tentandum ostendere.

Ponit q: tñam et pñlet q: si ignis et terra sunt
necesse et elementa intermedia efficiantur et q: habent
contrarietatem ad extrema: ergo si contraria extre-
ma sunt etia contraria intermedia erunt pñ: est nota
ex dictis: et aīs ad pñtēns supponitur tanq: poste-
rius percutandū. Intelligendū q: licet ignis
maxime contrarie terre pñ locū seu quo ad qualita-
tes motus fñm locū nām maxime contrariarē aque q:
ad qualitates alteratinas. Intelligendū secundū
q: dicit Auc. q: vñuq: elemētoz hñz contrarietate
et q: ex dictis hoc non est manifestū: id supponit ad
pñtēns tanq: declaradū i libro de generatioē.

His autem existentibus manifestū
quoniam necesse generationem esse
eo q: nullum ipsoz possibile est esse
semperitnum: patiuntur. n. et agunt
contraria ab iniuicem: et corruptiva
iniuicem sunt.

Tunc ponit quintā pñam q: est q: si elementa co-
traria sunt generationes et corruptiones sunt et dividit
i duas: sic duas adducit rōes ad pñbāndū eas ibi se-
cunda: adhuc at: De prima arguit sic elementa sunt
contraria q: nullū eo pñ: semperitnum: quodlibet eo pñ:
est generabile et corruptibile et pñ: generationes
et corruptiones sunt: tener pñ: q: contraria sūt iniuicem
activa et passiva quare q:.

Adhuc at nō rationabile esse aliquod
mobile semperitnum: cuius non con-
tingit ēē secundum naturaz motum
semperitnum. Horum autem est nō
tūs. Qd quidem īgitur necessariuz
esse generationē ex his manifestū.

Secundo arguit sic motus elementorū non est
eternus: ergo nec ipsa sit eterna: pñ: aīs ex dictis
supra q: motus eo pñ: est rectus qui nō pot esse eternus:
et pñ: pñ: q: nō est rationabile q: aliquod mobile su-
semperitnum cuius motus nō est semperitnum.

Secundus

Si autem generationē necessarium
et aliam esse latidem aut unam aut
plures: secundum enim eam que toti
us sūt necessarium habere et elemen
ta corporum adinuicē. Dicitur au
tem et de hoc in sequentibus plani"

Ponit sextā pñam: et dicit qđ si generatioes et cor
ruptiones sunt: necesse est plures rationes celestes
esse: et cā est qđ motus celestes ista inferiora trā
mutantur generantur et corruptuntur ergo esset
tautū unus motus celestis esset tantū unus esse
et per pñas est generatio tantū vel corruptio tantū
et non ambe de hoc m̄ infra plenius dicitur.

In telligendū fīm Aue. comēto. xx. qđ generatioes
et corruptiones sequuntur motus celī: id oportet qđ si
motus circularis esset vnuus qđ generatio esset vnuus
spēi tantū: et si plures sūt motus circulares plures
erunt generatioes spēi: quare fīm dispositionem
celī et motus eius erit dispositio elementorum adin
uicē ita qđ diversitas motus facit diversitatem mo
torum generationis et corruptionis.

Munc autem tantum manifestum ē
pppter quam causam plura sunt cir
cularia corpora: quia necesse gene
ratidem esse. Generationē autem
siquidem et ignem hunc autem et alia
siquidem et terram. hāc autem quia
manere necesse aliquid semper siqui
dem moueri aliquid semper.

Nūc ponit septimā pñi. 3 dicens manifestū ē qđ
si plures moti celestes sunt plura corpora celestia
sunt: tenet pñia qđ vnuus corporis simplicis non est
nisi vnuus motus simplex et superius dictum fūrū
ans est necessariū: cum necesse sit plures motus ce
lestes esse si generatio et corruptio sit necesse ē
generationē et corruptionē ē signis et terra et alia ele
menta intermixta sūt: que elementa necesse est esse
si terra est: quā est et quiescere in medio mundi pro
pter simpliciter motu circularē celī. Intelligen
dūm fīm Auero. comēto. xxi. qđ Ap. dicit qđ ge
neratio est signis et reliqua elementa sunt. Et cā ē
qđ si aliquis querat quare generatio et corruptio sit
respondēbitur qđ signis et aliis elementis sunt sic adin
uicem approximata: Intellēdū scđ qđ ex h̄
nō vult Ap. qđ totalia ē generationē et corruptionē
nis signis et alijs elementis: cū generationes et
corruptiones etiā sint pppter motus celestes ad eas
coincidentes ut cas vlo: h̄ illud dixit qđ ad ē ignē
cū alijs elementis necessario sequi generationes et
corruptionē esse: et econverso: h̄ ad hoc p̄currit

corpora celestia cuž suis motibus ve dicū est. Hic
cadit dubitatio vñ virtū generatio et corruptio ne
cessario insequantur motū celī. Ad quā est duplex
r̄spōsio: vna alexandri dicēs qđ generatio et cor
ruptio nō necessario et absoluē sequitur motum
celī: qđ dato qđ celū quieteret adhuc elementa con
traria essent adinuicē approximata et adinuicē age
rent et paterentur: fed tamē tunc nō est generatio
reciproca et ordinata: et similiter corruptio. Unde
dato qđ ignis corumperet aquā nō ampli⁹ generaret
aqua: et hoc propter effectū motus celī: et sic h̄ ge
neratio et corruptio ab solute nō necessario sequā
tur motū celī tamē generatio et corruptio recipro
ce et ordinare bene de necessitate sequitur motum
celī. Alia r̄spōsio fuit simpli qui dixit qđ cessante
motu celī nullū mō fieret generatio et corruptio: et
cā est qđ corpora celestia mediante motu et lumine
sunt agentia principalia et ista inferiora sūt agentia
instrumentalia: mō agens instrumentalem p̄tage
re nisi agat agēs principale: quare cessante motu ce
li cessant generationes et corruptiones. Occurrē
vterius secunda dubitatio. Ultr̄z elementa contra
ria et generatio et corruptio se habeant contribūlē
tra qđ sequatur elementa contraria sunt: ergo genera
tio et corruptio sunt et contra: arguitur qđ nō qđ i
rebus generabilib⁹ et corruptibilib⁹ si effectus seu
posterior est necessario et se prius est: sed nō ecō
tra cū prius possit absolute a suo posteriori: sed ele
menta contraria sunt cā generationē et corruptio
nis: ergo licet generationes et corruptiones sūt ele
menta tria sunt nō oportet qđ ecōtra: maiorē dec̄ratur
de domo lapidibus lignis et nā si dom⁹ est linea et
lapides sunt: ed non ecōtra quare et. R̄spōndit
comētā: qđ illa maiorē est etra vbi cā et effectus
nō dicantur econvertibiles. Tunc autē continuit
oppōsitum in p̄positio sicut etiā in alio exēplo cla
repōt ostendit: nam homo est p̄: id qđ inscibile: et ta
men non potest esse homo quin sit inscibile: et hoc ē
qđ homo ē inscibile convertuntur: et ita est de elemē
tis contrariis generationē et corruptionē.

Quartum capitulo p̄imi tractatus secundi līri de
celo et mundo in quo determinat de figura celī.

Figuram autem spericā ne
cessē est habere celum. Hec
enīm propriissima et substā
tia et natura prima.

hoc est quartum capitulo huius tractatus i quo
post p̄ in tertio capitulo Ap. declarauit causa plu
ralitatis motū celestium nūc determinat de figu
ra et etiā facit sic qđ duplicitate probat celū esse
sperice figure. ibi secunda: adhuc autē qđ: ibi tertia
adhuc autē quidē: ibi quartā: lumen autē. Prima in
duas quā primo ostendit p̄imum celum esse spēri
ce figure. Secundo applicat dictum suum et ali

Liber

as speras in ipso cōteras ibi; et cōtinuū quidē. Prima tēz in duas, pūmo ponit rōem letado pbar minoē rōnis: ibi dicamus aut: De prima Arz. ad pbarandum cēlū pāmūz est spēcī figura: intendit istam rōem, pūmo pīncipalī corpori debet pīma et nobilior figura: sed pāmū cēlū est pāmūz et nobilissimum corpori: et figura circularis est alijs pīos et nobilior ergo rē. Maior nota et cōclarat cōrrentato: et mino: pbar Arz. u. fā. Intelligendū s: Ave. cōmēto. xix. q figura circularis est pīgīsima sbe celi. Et rō est qz talis est pīpositio huīs figure ad alias figures in nobilitate: quālis est pīpositio corpori: celestis ad alias corpora: ergo pīmatum ita se habet figura circularis ad corporis celestis: sicut alijs figure se habent ad alia corpora: et alijs figure sunt proprie alijs corporibz ergo rē.

Dicamus autem uniuersaliter de figuris: que est prima et in planis et solidis.

Nunc probat minoē v3 q figura circularis sit prima et nobilissima figura sūi. Quia mādo: p3 ex pcedenti capitulo et duo facit: qz pūmo ostendit q in ter figurās circularis ē pīo: et pīfectio: et oīdū et inter figurās corporales figura spēcī ē nobilior: ibi simili tēz aut. Prima i duas: qz pīma pīmetit latentum scō probat ibi: oīs itaq. De prima dīc q vīt intendit dicere tā de figuris planis qz enī solidis que illaz est pīma.

O minis itaq figura plana aut recti linea est aut circularis: et rectilinea q dem a pluribus lineis continuetur circularis autem ad una. Noniam autē prius natura in unoquocqz genere unum multis et simplex compo sitis. Prima utiqz erit planarum figurarum circulus.

Probat intentū: et duo facit sicut dupliciter probat secunda: adhuc āt liquidē. De prima anteqz formet rōe: n supponit duo. primū est qz figura plana: aut est rectilinea aut circularis: cōm est qz figura recti linea est illa que cōtinetur pluribz lineis et circularis solū vna tūc arguit sū in vnoquocqz genere vnu et naturaliter prius multius linea et simplex est naturaliter prius copolito: ergo interfiguras superficie ales circularis est prior: ans ē nota et pīa re net qz figura circularis est vna et simplex qz vna linea sola continetur: et alijs cōtinent pluribus lineis.

Intelligendū est qz hī posse dubitari primo cōtra primā suppositionē qz aliqua est figura plana qz nō est rectilinea neqz circularis: p3 ve linea ouali et curva. Itē: n contra secundā suppositionē: qz fi

gura ouali et arcuā sit cōcente pluribus lineis: et tñ non sūt rectilinee. Item contra rationēz qz nō videtur q figura circularis sit prior alijs pīctet hoc qz simplex est pīus cōposito: qz illa rō solū nec qz cōpositū cōponitur ex illo simplici mo figura et triangulari vel quadrangulari nō pīpositur ex circulari: immo alijs figure recedunt sicut et triangula ri resoluntur in cā tanqz in pīma. Ad pīmā dīcitur qz ille figure reducant ad circularē. Ad secundā dīcū cōmentator: qz supposido qz intelligo qz figuris contentis pluribus lineis qz duas cū sit impossibile duas lineas rectas claudere suppositio.

Ad tertium responder qz figura circularis nō cōatur vere simplex p cōparationē ad alias figures ut probat argumentū tñ dīcitur simplex fm quādā similitudinem: qz sic cōpositū dissoluitur in similitudinā: alijs figure possunt dici dis soluti in figurā circularē sicut plura in unum cū alijs cōponantur ex pluribus lineis: et ista solū et vna.

Intelligendū: fm Ave. qz corpori nobiliori debetur nobilior figura: Et tā est qz quandoqz aliiquid est prius alio fm sām etiā prius debet esse cello fm accidentia: pīa et essentia: cū ergo celus excedat omne corpus in sām et perfectio sequitur qz etiā debet excedere fm accidentia essentia: mo figura est accidens essentiale celo et in sequente classifām et cōpetens et per se clementis aut cōpetit p accidentis: et rō huīs et qz elementis sit similia materia qz est indeterminata ad formam: et similiter elementa sit indeterminata ad figura et possunt diversas recipere: sed corpus celeste est simile forme: cuius est terminare et propria figura tribuerit: et figura propria et essentia celo quā amittere non potest figura spēcī ceteris nobilior.

Aldhuc autē siquidē perfectum est. cuius nihil est extra accipere eorum que ipsius possibile: quēadmodum determinatum est prius et recte qz dē appositiō et semper. circulari autem nequaquam manifestuz qz perfecta utiqz erit continens circulum. Itaqz si perfectum prius imperfecto quidē propter hoc prior erit utiqz figuraz circulus.

Probat idē per secundā rōem: et duo facit qz pīmo pīmitit aliqua: et probat ibi: itaqz si perfectus De prima ponit primo diffinitionem pīfecti dicens qz perfectus est illud extra qz nō est aliiquid accipere de natura illius sī qz ei nō potest fieri additio. Dīcimū: qz linee recte potest fieri additio: et linee circulari nō potest fieri additio. Et ex his cocludit qz linea circularis ē perfecta: itaqz. Nūc arguit sic pīfectū ē nūlū

Secundus

prout imperfetto: sed figura circularis est perfecta et recta non ergo recte maior: nota: et minor: prout figura circularis prius linea circulari q[uod] est perfecta cu[m] ei non possit fieri additio: et recta prius linea regi q[uod] si ipsi esse q[uod] ens potest fieri additio. Intelligendo q[uod] cumibus lineis recte possit fieri additione potest intelligi duplicitate. Unum modo absolu: et mathematico considerando recta linea recta est et sic dictum illud est verum. Alio modo est linea talis corporis: et sic dictum illud non est vere: q[uod] linea recte q[uod] est directa est mundi ut scimus non potest fieri additio. Intelligendo secundo q[uod] dicitur q[uod] linea circulari non potest fieri additio q[uod] hoc potest intelligi duplicitate. Uno modo q[uod] linea circulari absolu: tunc et nullo modo potest fieri additio. Et sic intelligendo illud est falsum q[uod] cum linea circulari est linea et cuius finitus possit fieri additio: sequitur q[uod] linea circulari absolute sumptus potest fieri additio. Alio modo pot intelligi q[uod] ei non potest fieri additio: qui prior circularis destruet: et fiat maior si remaneat circularis plus paribus: et hoc modo est verum: et alter habet intelligendum secundum. Unde si lineae circulari fiant ad diu variatio circulatio. Si linea recte potest fieri ad diu ab eo q[uod] hoc q[uod] ens rectitudine variat.

Similiter autem et spera solidorum. Illa enim sola continetur una super facie: rectilinee autem pluribus: sicut enim se habet circulus in planis: sic spera in solidis.

Probatur q[uod] figura perica sit prior alijs figurarum corporalium: et tria facit: q[uod] primo probatur recte: et recte monio: et resumit rationem: ibi secunda: adhuc autem: ibi tercia quod aut. De prima arguit sic sicut se habet figura circularis ab alias figuris corporales: et figura circularis inter alias est prior: et figura perica est prior inter istas: non nota: et minor: ex dictis: et probatur maior: q[uod] sic figura circularis continetur unica linea: et alle figure superficiales continentur pluribus lineis: sic figura perica continetur una sola superficie: et alle figure corporales continentur pluribus superficiebus.

Adhuc autem diuidentes ad plana et ex planis corpora generantes testificali uidentur his. Sola enim solidorum non diuidunt speram tanquam non habentes plures species quam unam.

Probatur per testimoniū: et duo facit sic p[ro]batur secunda: et est aut. Prima iterum in duas: q[uod] primo facit quod dictum est: remouet dubium ibi: diuisio enim. De prima dicit q[uod] diuidentes corpo-

ra ad superficies ex quibus debet esse corpora cōponi faciuntur etiam q[uod] figura perica iter certas est prior. Et ca est q[uod] iter certas figuris corporales figura perica est una et simplex: q[uod] una sola superficie continetur et alle figure corporales pluribus superficiebus continentur ex quibus cōponuntur et in quas re solvuntur: et isti fuerint plenarii quos quantu[m] ad compositione corporis ex superficiebus reprobant. Atq[ue] tertio huius.

Divisio enim ad plana non utiq[ue] in cōdēns quis in partes diuidet quasi totum hoc diuidet modo: sed ut ad alteram speciem. Quod quidem igitur prima est spera solidarum figura palam.

Nunc remouet dubium: q[uod] diceret aliquis dictum est q[uod] corpora diuiduntur in superficies est ne hec diuisio sicut diuisio totius integralis in suas pres quantitatibus. Responde Atq[ue] p[er] nos q[uod] diuisio corporum in superficies est diuisio in tres distinctas species: sed diuisio totius in suas partes integras est diuisio aliquis in partem eiusdem speciei cum tota: tunc concludit q[uod] inter certas figuris corporales spera est prior. Est autem et secundum numerorum ordinem assignantibus sive positis ratio nabilissimum circulum quidem secundum unum. trigonum autem secundum dualitatem. quoniam duo recti. Sunt autem secundum trigonum unus: circulus non erit figura.

Adducit secundū testimoniū dicens q[uod] etiam assignantes figuras per numeros ponunt illud quod dictum est: et ratio est q[uod] assignant figuram circularē per unum q[uod] una sola linea continet. Et triangulum per duo q[uod] duobus rectis angulis continet: et quia triangulum per quatuor. Lai autem per quam assignant triangulum per est q[uod] si assignaretur per unum: tunc figura circularis non est figura nec ponereatur in aliquam spē figurarū: et p[ro]pria q[uod] figura circularis non potest assignari per duo cum una sola linea continet: et per p[ro]pria si non assignaretur per unum in nulla specie figura posset reponi.

Quoniam autem prima quidem figura primi corporis primum autem corpus quod in extrema circumferentia spericum utiq[ue] erit quod fertur circulatione.

Liber

Refutat rōem positiā dicens q: q: p̄tima figura debetur primo corpori: et corpus celestē qd est i extrema circumferentia ē tale: ergo sibi debet figura spherica. Intelligendū fīm Auer. cōmento. xxvi. q: per corpus qd est in extrema circumferentia possumus duo intelligere: aut ultimū celū seu celū stellāri: aut totū corpus celeste spērā ignis inclusum ad octauā spērā inclusum: qd totū mouet motu diurno. Pr̄im' intellectus est magis ad mentes Auz. Intelligendū secundū fīm Auz. q: figura spherica est p̄ior: alijs quatuor modis vñ fīm numerū fīm simplicitatem fīm diffīl' tōne fīm p̄ficiōnē. p̄mis trībus modis metaphorice qz figura spherica cōtinetur vna superficie: & alijs plurib⁹ modis vñcas: et p̄ncipiū numeri: et simplicitatis: & ingrediatur eius diffīl' tōne. Quarto aut̄ mō p̄ficiō figura spherica est p̄ior: alijs cū sit eis p̄ficiō.

Et continuū īgitur illi spherico enīz continuum sphericum.

Nunc Auz. pb̄at de alijs spēris ab octauā i ea cōtentis q: sunt figure spērice: et p̄imo hoc probat de spēra que imedita sit sūta figura octauā spēre. vñuersalizat hoc idē de alijs spēris inferiorib⁹ ibi similiter aut̄ t̄ qua. De p̄ma intendit tali rōem: oē cōtentam a spherico: et illi imeditam sit cōtinguit ex oī parte necessariō ē spērice figure: sed spēra im̄mediate cōtentā ab ultimā ē huiusmodi īgitur t̄. Maio: nota q: locus dī: esse eq̄lē loco: & minor p̄q: alter daretur vacuū inter vñ spērā & aliam. Similiter autem t̄ que ad medium horū. Que enim a spherico contenta & dacta: tota spherica necessā ē ēsse. Que enim deorsum planetarū tangunt eam que supra spēra. Quare spherica utiqz erit omnis latitudo: Omnia enim tangunt: et continua sunt spēris.

Unuersalizat hoc de alijs spēris arguendo sicut p̄ius q: ille sunt spērice figure q: cōtinetur im̄mediate a spherico: nam spēra planetarū cōinenetur im̄mediate ab octauā spēra que est spherica vt probatum est: & quelibet spēra infra octauā tangit spērā eam im̄mediate cōtinerē que est spherica: quare oē corpus celeste est spērice figure. Intelligendū q: cū dicit Auz. t̄ cōtinuum capitū cōtinuū p̄ conniugio: Intelligendū ī fīm Auer. q: illa littera t̄ cōtinuum t̄. p̄ōc̄ dupliciter expōit: vno mō ve expōita est intelligēdo per ly illi celū stellāri seu octauā spērā: et per corpus continuū orbēs planetarū: & t̄ spēras elementō p̄. Alio mō vt p̄ ly illi intelligat totū corpus celeste agregatū ex oībus spēris celestib⁹ & per contigū intelligantur elemēta & per illō qd est ad medium horū intelligat terra: et huius magis

adheret cōmentator: t̄ cō est: q: illud p̄p̄ie dī: oī cōtigū spherico qd accidentaliter est spherico: modo elemēta sūt accidentaliter spherica nō aut̄ corpora celestia quoniam corporib⁹ celestib⁹ per se & effētūlitter cōpetit figura spherica: elemēta aut̄ accidētaliter & p̄ quanto cōtinetur a spēris celestib⁹.

Sed circa hoc dubitat cōmentator: q: videtur q: hec ratio nō sufficiēt probet dī obibus elemētis que sūt spērice figure. Nam licet hoc probat de igne quārum ad cōnectō p̄pter concavū celī ē spēricum q: tamē ignis sūspērica quārum ad cōcavū hec rō non pb̄at: t̄ et p̄tēt nō probat dī alijs elemētis nec quo ad concavū nec quo ad cōnectō: hūic responderet cōmentator: dīcēs q: oportet necessario si elemēta sūmentur in suis p̄p̄is locis ipsa ē spērica fīm totū: t̄ cā est q: vt videtur quarto huius elemēta mouentur naturaliter ad eos p̄p̄ia loca ex oībus partib⁹ equaliter: & fīm dimensōes eq̄les: t̄ cum fuerit sic situata quiescēt nāliter sūe moventur nāliter ad mediuū sūe a medio q̄re t̄.

Adhuc autem quoniam videtur & suponit circulariter circumferēt totum ostensum est āt quia extreme circulations neq̄ vacuū est exterius: neḡ locus.

Hic pb̄at per secundū rōem p̄ncipalem celū ē spherica figure: & duo facit q: p̄mo supponit q: das: & probat ibi necesse t̄. De p̄mo supponit duo: p̄mū est q: totū celū mouetur circulariter p̄ declaratum est p̄mo huius sc̄m est q: extra celū nō est vacuū neq̄ locus neḡ aliq̄ alius ut ibides ostensum fuit.

Necessē & propter hoc spherico ēssē ipsum. Si. n. erit rectilineum: accidēt & locum extra ēssē & corp' & vacuū. Circlo. n. uersum rectilineum nequaquam eidem microrabitur regiōi: sed ubi p̄ius erat corpus: nunc nō erit. Et ubi nunc non erit: iterum erit p̄pter permutationē angulorū.

Nunc pb̄at item vñ & celū ē spherica figure: et in pb̄ando hoc p̄mo probat q: celū nō ē spherica rectilinea: & q: nō ē spherica curva alterius & circulare sibi secunda: sūt āt. De p̄ma arguit sic si celū ē spherica rectilinea p̄ta triangularis vel quadrangularis sc̄ret q: extra celū ēsset vacuū vel locū: contra secundū suppositionē. Et pb̄atur p̄nā q: si sit huiusmodi figure habet vñ p̄mū alterius remanēt cū ḡmoneatur circulariter p̄ op̄ressa aliq̄ erit vñ nunc ē p̄s superminēs: & percoique p̄ t̄c̄ris

Secundus

ibi vacui: qd pars depreßa nō poterit sūmū replere sicut supēminē: similiter pars supēminē aliquā erat vbi nanc est depreßa: t̄ q̄ illa maiore locū oculū p̄cupabat: lequitur ibi nūc esse locū vacuū.

Similiter autem t̄ utiqz si aliqua figura fiat nō equales habens ex me dīo līncas. puta lenticularis aut ovalis. In omnibus. n. accidet t̄ locū ex tra t̄ vacuū esse latōnis ppter nō eandem regionem detinere totum.